



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 28. juni 2024
Kontor: Sikkerhedskontor I
Sagsbeh: Jeppe Haugaard Vandtved
Sagsnr.: 2024-07341
Dok.: 3321428

Besvarelse af spørgsmål nr. 1041 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1041 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. maj 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Michelle Argir Simonsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1041 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”I en periode med krig og krise i Europa, hvor vi ved, at russerne står bag mange former for angreb på de lande, der støtter Ukraine, herunder forsøg på sabotage, brandstiftelse og lignende sætter det danskernes tryghed under pres. Samtidig skal Folketinget i næste samling implementere CER-direktivet om sikring af kritisk infrastruktur, fordi EU er klar over, at truslen mod Europa er reel. Vil ministeren på den baggrund tage initiativ til, at Danmark får en plan for at terrorsikre det offentlige rum?”

Svar:

1. Forholdet mellem Rusland og Vesten er kraftigt forværret, og Rusland forøger at splitte sammenholdet i Vesten. Samtidig er der en skærpet trussel fra Rusland i forhold til sabotage og andre såkaldte hybride virkemidler i og mod Europa.

Det tager regeringen og vores myndigheder selvfølgelig meget alvorligt. Politiets Efterretningstjeneste (PET) har ikke kendskab til konkrete episoder med fysisk sabotage fra russisk side i Danmark, men sikkerhedsmyndighederne har – som følge af den aktuelle situation og de eksempler vi har set i andre lande – en væsentligt skærpet opmærksomhed på truslen.

PET har således taget en række initiativer for at imødegå truslen fra russiske hybride aktiviteter. PET har bl.a. styrket dialogen med internationale og nationale partnertjenester, herunder særligt Forsvarets Efterretningstjeneste (FE), og med andre relevante danske myndigheder. Det gælder ikke mindst Rigspolitiet og politikredsene.

Endvidere er det i lyset af det aktuelle trusselbillede helt generelt vigtigt at styrke modstandsdygtigheden hos virksomheder og andre organisationer, der leverer samfundsvigtige ydelser. PET har i den forbindelse dialog med en række af de sektorer, der kan være særligt sårbare over for russiske hybride aktiviteter for at øge disses opmærksomhed og modstandskraft.

2. For så vidt angår spørgsmålet om terrorsikring af det offentlige rum kan det – som det bl.a. fremgår af Justitsministeriets besvarelse af 26. maj 2023 af spørgsmål nr. 725 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg – oplyses, at PET har til opgave at bidrage til, at samfundet er rustet til at imødegå terrortruslen. En af PET's opgaver er at rådgive og bistå myndigheder og

private aktører mv. i sikkerhedsspørgsmål, bl.a. i relation til sikring af særlige truede eller kritiske lokaliteter i offentlige rum.

PET udarbejder årligt en samlet vurdering af terrortruslen med Danmark, som fastsætter det overordnede terrortrusselniveau og vurderer danske interesser i udlandet. Med udgangspunkt i vurderingen kan myndigheder og private aktører tage stilling til den konkrete trussel mod dem.

På baggrund af myndigheders og private aktørers vurdering af den konkrete terrortrussel tilbyder PET sikkerhedsrådgivning med afsæt i den aktuelle vurdering af terrortruslen og eksisterende viden på området. PET's rolle er rådgivende, og det er den udførende myndighed eller private aktør mv., der træffer beslutning om den konkrete implementering af relevante sikkerheds tiltag i nybyggeri, eksisterende bygningsmasse mv.

Det fremgår endvidere af besvarelsen, at politikredsene indgår i tæt dialog med kommunerne om den praktiske etablering af terrorforanstaltninger og tilsynet hermed – både i forhold til den generelle sikring af byrummet samt sikring i forbindelse med konkrete arrangementer og begivenheder. Herudover er kommunerne i henhold til beredskabsloven forpligtede til at opretholde en risikodimensioneret beredskabsplanlægning, der skal sikre, at redningsberedskabet kan yde en forsvarlig forebyggende, begrænsende og afhjælpende indsats ved ulykker og katastrofer, herunder terrorhændelser.

Det er afgørende for mig, at borgerne skal kunne føle sig trygge, når de færdes i det offentlige rum. I Danmark yder politiet, herunder PET, en stor indsats i forhold til at rådgive og bistå myndigheder og andre aktører med at sikre sig selv og borgerne mod bl.a. terrorangreb. Det er mit klare indtryk, at denne indsats beror på grundige sikkerhedsmæssige vurderinger af, hvad der er mest hensigtsmæssigt og proportionalt i det enkelte tilfælde.